[image: Описание: Сут-Хольский кожуун-ПП-04]
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОНУ
СУТ- ХОЛ КОЖУУННУН КЫЗЫЛ-ТАЙГА  СУМУ  ЧАГЫРГАЗЫ
ДОКТААЛ
АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ СУМОН
КЫЗЫЛ-ТАЙГИНСКИЙ
СУТ- ХОЛЬСКОГО  КОЖУУНА  РЕСПУБЛИКИ  ТЫВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«02»  феврлая 2021 г.             с. Кызыл-Тайга                               № ___

[bookmark: _GoBack]Об утверждении плана ГО и защиты населения сельского поселения сумон Кызыл-Тайгинский Сут-Хольского кожууна на 2021 год
В соответствии с п.2, ст.8 Федерального закона от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», приказом  МЧС России от 16.02.2012г. №70 ДСП «Порядок разработки, согласования и утверждения планов ГО и защиты населения», администрация сельского поселения сумон Кызыл-Тайгинский Сут-Хольского кожууна:
1. Утвердить план ГО и защиты населения сельского поселения сумон Кызыл-Тайгинский Сут-Хольского кожууна на 2021 год. (Приложение №1)
2.  В целях информирования населения сельского поселения сумон Кызыл-Тайга опубликовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального района Сут-Хольский кожуун Республика Тыва www.suthol24.
3. Контроль над исполнением постановления возлагаю на себя.
4. Постановление вступает в силу со дня опубликования.

Председатель администрации
СПС Кызыл-Тайгинский
Сут-Хольского кожууна:                                                           Ооржак С.А.

Приложение 1
к постановлению администрации
спс Кызыл-Тайгинский
Сут-Хольского кожууна Республики Тыва
от «___» __________ 2021г № ___

Утвердить план ГО и защиты населения сельского поселения сумон Кызыл-Тайгинский Сут-Хольского кожууна на 2021 год

1. Общие положения
1. Настоящий план содержит перечень мероприятий гражданской обороны сельского поселения  сумон Кызыл-Тайгинский Сут-Хольского кожууна Республики Тыва.
2. При выполнении мероприятий гражданской обороны администрация сельского поселения  сумон Кызыл-Тайгинский Сут-Хольского кожууна Республики Тыва руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, Указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации и т.д.
3. Мероприятия гражданской обороны проводятся с получением соответствующих распоряжений на выполнение мероприятий гражданской обороны I-ой группы, II-ой группы и введении степени готовности гражданской обороны «Общая готовность».
В зависимости от складывающейся обстановки мероприятия гражданской обороны могут вводиться последовательно, либо сразу в одну из высших степеней готовности. В этом случае выполняются все мероприятия, предусмотренные для предыдущих мероприятий гражданской обороны.
4. При внезапном нападении противника выполняются те мероприятия плана, которые необходимы для обеспечения защиты населения сельского поселения в условиях военного времени с учетом складывающейся обстановки.
5. Мероприятия гражданской обороны  должны проводиться скрытно.
6. Ответственность за своевременное и организованное выполнение мероприятий гражданской обороны администрации сельского поселения несет председатель  сельского поселения сумон Кызыл-Тайгинский Сут-Хольского кожууна Республики Тыва.

2.  Краткая административно-хозяйственная характеристика сельского поселения сумон Кызыл-Тайгинский
           2.1. Административная характеристика
 Кызыл-Тайгинская сельское поселение  расположено в границах муниципальных образований сумонов Ишкинский и Кара-Чыраанский.
 Сельское поселение граничит:
          -     на севере   -    с. Ишкинский с/п
·   на юге        -    с. Кара-Чыраанский с/п
Территория сельского поселения в административных границах составляет – 3,71 .
Население сельского поселения  –  474  человек.
В сельском поселение:
Дети, в том числе:
104 человека  - учащиеся школы
54 человека  - дети дошкольного возраста
Центром сельского поселения является с. Кызыл-Тайга

2.2.Экономическая характеристика

      По состоянию на 01.01. 2018 года на территории сельского поселения зарегистрировано и функционируют 7 субъект хозяйствования различных организационно – правовых форм собственности, в том числе:

  торговли  - 4
 здравоохранение - 1
дошкольные учреждения - 1
общеобразовательные учреждения  - 2
Промышленность.
Промышленности на территории МО –нет.
Агропромышленный комплекс.
Агропромышленный комплекс занимает незначительный удельный вес.  Сельское хозяйство поселения специализируется на производстве зерновых культур.
Здравоохранение.
В системе здравоохранения функционирует ФАП с.Кызыл-Тайга.
Образование.
В сельском поселении осуществляют свою деятельность 2 муниципальных общеобразовательных школы, 1 дошкольных учреждений.
 Торговля.
В сфере торговли, общественного питания и услуг осуществляют свою деятельность осуществляют 4 предприятия.
 Транспорт.
Транспортные связи сельского поселения осуществляются автомобильным транспортом.
3.  Порядок перевода на условия военного времени
2.3.1. Управление мероприятиями гражданской обороны администрацией Кызыл-Тайгинского сельского поселения организуется в соответствии с требованиями законодательных, нормативных правовых актов Российской Федерации, Правительства Республики Тыва, Главы Сут-Хольского муниципального района и администрации сельского поселения по вопросам гражданской обороны.
2.3.2. Общее руководство гражданской обороны муниципального образования  сельское поселение осуществляет Глава администрации через КЧС и ОПБ поселения, а также должностных лиц администрации поселения и руководителей организаций, расположенных на территории сельского поселения, для удовлетворения потребностей и нужд населения в условиях военного времени, а также обеспечение жизнедеятельности населения поселения в военное время.
2.3.3. Управление в организациях  осуществляют руководители организации, через структурные подразделения (отделы) и назначенных ответственных лиц, специально уполномоченные для решения задач гражданской обороны.
     2.3.4. Прием и передача сигналов управления от Правительства Республики Тыва до Главы администрации  Кызыл-Тайгинского сельского поселения осуществляется по линии районных дежурных служб или  РГО муниципального района.
     2.3.5. Оповещение сотрудников администрации поселения, руководящего состава организаций поселения, осуществляется по распоряжению Главы  администрации Кызыл-Тайгинского поселения или лица его замещающего.
Для оповещения задействуется дежурно-диспетчерские службы предприятий, организаций и учреждений поселения согласно схемам и спискам оповещения.
Для оповещения руководящего состава задействуется существующая ГТС и посыльные.
2.3.6. Распоряжения о выполнении соответствующих мероприятий и степени готовности гражданской обороны доводится до руководящего состава сельского поселения главой Кызыл-Тайгинской администрации поселения методом постановки задач или доведением распоряжения (нарочным).
Место сбора руководящего состава для постановки задач – административное здание администрации Кызыл-Тайгинского  сельского поселения
С учетом складывающейся обстановки место сбора руководящего состава может быть определено главой   администрации  Кызыл-Тайгинского поселения  перед началом оповещения руководящего состава.
2.3.7.Управление переводом в зависимости от обстановки может осуществляться:
· с мест постоянного размещения администрации сельского поселения, предприятий, организаций и учреждений поселения;
· с пункта управления администрации Кызыл-Тайгинского сельского поселения;
2.3.8. Для осуществления администрацией поселения мероприятий гражданской обороны  с получением сигналов (распоряжение) на пункт управления сельского поселения высылается оперативная группа администрации поселения.
Оперативная группа администрации Кызыл-Тайгинского  поселения предназначена для подготовки пункта управления к работе основного состава администрации поселения и принятия при необходимости на себя оперативного управления сельским поселением в условиях невозможности управления администрацией поселения с места постоянного размещения.
В состав оперативной группы администрации поселения входят должностные лица администрации Кызыл-Тайгинского поселения, в задачи которых входят вопросы подготовки пункта управления, обеспечение управления и взаимодействие. Время готовности оперативной группы -  1  час.
2.3.9. Донесения о ходе выполнения мероприятий гражданской обороны представляются согласно табелю срочных донесений или нарочным.
Донесения представляются:
· предприятиями, организациями и учреждениями поселения -   в администрацию Кызыл-Тайгинского  сельского поселения;
· администрацией поселения -  в администрацию муниципального образования района.
2.3.10.Управление осуществляется с соблюдением требований защиты государственной тайны и информации. При использовании открытых каналов связи информация и донесения представляются в зашифрованном виде.

image1.jpeg